
ZAPOMENUTÉ MYŠLENKY 
ČESKÝCH VELIKÁNŮ

Prof. RNDr. Anna Strunecká, DrSc.



O čem si budeme povídat
• Božena Cibulková – úloha českého národa 

v psychospirituální transformaci

• J. A. Komenský vs  René Descartes  

• Dobré lůno a dobrý prs 

J. A. Komenský – S. Grof – Raja Žádníková

• Alzheimerovu nemoc objevil Oskar Fischer 
v Praze

Česká konference 2013



Česká konference 2013

Božena Cibulková (6. 7. 1914 – 4. 12. 1994) 

Po více než 40 let byla
v neustálém živém kontaktu
s duchovními dimenzemi 
života

Sama skromně říkala: 

Jen jsem vás všechny 
trochu předešla



Descartova filosofie a Newtonova fyzika 
rozdělily jsoucno na 

svět hmoty
a svět duchovního života

René Descartes

1596-1650 Česká konference 2013

Jan Amos Komenský

1592–1670



Česká konference 2013

Nešťastné vzdělání, které nepřechází v mravnost a 

zbožnost! Neboť co jest vzdělání bez mravnosti?

Jako šperk zlatý na rypáku svině je vzdělání při člověku 

nectnostném.
Jan Amos Komenský



Česká konference 2013

Všichni na jednom jevišti tohoto 
velikého světa stojíme, a cokoliv se tu 
koná, všech se týče. J. A. Komenský

Karl 
Pribram

Americký 
neurofyziolog 
českého původu 



“Je třeba vidět, že 

lidská duše, ačkoliv 

vyplňuje celé tělo, 

přece jen má své 

zvláštní sídlo 

v mozku…”

R. Descartes (1596-1650)

Česká konference 2013

Šišinka o 

velikosti 

rýžového zrnka 



Česká konference 2013

Mateřské lůno 
jako první škola Jan Amos Komenský

1592–1670



Česká konference 2013

zážitky spojené s 
dokonalostí a 
požehnáním dobrého lůna

prožitky špatného 
lůna

Stanislav Grof

Oceánské lůno pocit jednoty s oceánem



Česká konference 2013

V posledním desetiletí nalezli 
badatelé v pupečníkové krvi 
287 chemických látek, z nichž 
208 může vyvolat poruchy 
vývoje a komplikace porodu 
217 patří do seznamu 
neurotoxinů 
180 nalezneme v seznamu 
karcinogenů



Kojení a mateřské mléko

Česká konference 2013

Probiotické bakterie

Kojení jako ochrana před infekcí 
trávicího traktu

Salmonely, shigely, E. coli, rotaviry 

MUDr. Raja Lodinová –
Žádníková



Česká konference 2013

Děti neonemocní, dokud jsou kojeny. I nemocniční 
infekce v kolektivech dětí lze potlačit kojením.
Kojení významně snižovalo počet infekcí způsobených 
patogenními kmeny Escherichia coli a kojené děti 
v ústavní péči byly téměř úplně chráněny před smrtící 
infekcí vyvolanou pseudomonadami, tj. sepsí 
a meningitidou.



Očkování kojenců v ČR

2 měsíce, 3 měsíce, 4 měsíce,1. narozeniny

Hexa vakcína, Prevenar, Rotarix (RotaTeq)

30 antigenů a hliník, formaldehyd, glutamát, hydroxid 

sodný a další přídatné látky

Poškození způsobené 

vakcínami je obrovské. 

Je větší než poškození 

azbestem, 

větší než poškození tabákem, 

větší než cokoliv, co jste kdy 

viděli.

Mark Blaxill, SafeMinds (USA)
Česká konference 2013



Alois Alzheimer
(14.6.1864 – 19.12.1915)

1907 Auguste DeterMnichov
Česká konference 2013



Oskar Fischer
(12. 4. 1876 ve Slaném– 28.2.1942 v Terezíně)

1907 – 16 případů 
senilní demence, u 12  
plaky a klubka

1910 – 275 mozků, 
nalezl plaky u 56 
pacientů ≥ 50 let 

1912 – 72 případů

Česká konference 2013



Senilní plaky 
β-amyloid 42

Česká konference 2013



Neurofibrilární klubka
protein tau hyperfosforylovaný

Česká konference 2013



senilní demence – zblbělost stařecká

MUDr. Jan Šimsa, Přírodní léčba a domácí lékař, 
1923  

Česká konference 2013



• „Po 60. roce dostavuje se zblbělost stařecká, 

demence senilní. Nemocný zapomíná, že před 

hodinou obědval a chce znovu jíst, nepoznává 

svých lidí, obzor vědění se zužuje. Celý život 

omezuje se jen na jídlo a stolici, vše ostatní je 

lhostejno. Starci bývají hašteřiví, dětinští, 

tvrdohlaví a plačtiví, trpí obyčejně nespavostí. 

Zblbělý je buď veselý, čilý, tlachá ale zmateně, 

má ustálené klamy smyslové, chování je 

dětinské. Při formě nečinné vyhasl život duševní 

úplně. Nemocný je tak tupý, že se nedovede ani 

najísti ani potřeb tělesných vykonávati, leží nebo 

sedí schoulen, dělá vše pod sebe. Tento bídný 

stav trvá léta, až smrt tragedii skončí.“ MUDr. Jan 

Šimsa, 1923

Česká konference 2013



Symbolický osud O. Fischera

• Žid, německá menšina v Praze

• 1900 -1918 německá Psychiatrická klinika 
(Pick) Německá univerzita, mluvil výborně 
česky 

• Sanatorium na Veleslavíně (1908-1939), 
český politický život, Masaryk

• †1942 – Terezín – Malá pevnost

Česká konference 2013



Česká konference 2013

Křest

7. 10. 2013

17 hodin 

MK 

v Praze



Děkuji Vám za pozornost

Česká konference 2013



Česká konference 2013



USA 
38 vakcín do 18 měsíců

69 vakcín do 18 let

Kojenecká úmrtnost – z 1. místa 1960 

na 34. místo 

Astma –1:9

ACTH – hyperaktivita 1:6

Autismus – 1:88

Cukrovka – 1:450

Česká konference 2013



RAVIT

Rakytníkový sirup –
antioxidační působení

Vitamin B6 
Kyselina listová
Vitamin B12

Česká konference 2013



Homocystein a trio B 
vitaminů

Vitamin B6
(20 mg denně)

Kyselina listová B9
(0,8 mg/den)

Vitamin B12
(0,5mg/den)

Česká konference 2013



AD – Nové léčebné přístupy

• CTAD – Toulouse, Francie, listopad 2010

Neznáme etiopatogenezi AN, léčení 
neúspěšné

• ACNP – USA, Florida, prosinec 2010

Prof. Höschl 

Česká konference 2013



Praha a Mnichov

• Alzheimer psal ve své práci z r. 1911 o 
Fischerových placích

• 1910 Emil Kraepelin – Alzheimerova 
nemoc 

• Alzheimerova nemoc (a presbyophrenia 
O. Fischera)  v učebnici Psychiatrie v 
Německu, Bleuler ) ještě v r. 1949

Česká konference 2013



Děkuji vám za pozornost

strun@natur.cuni.cz

Česká konference 2013


